ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 110/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), ao governo do Estado e à
Auto Pista Litoral Sul, solicitando estudos para implantação de iluminação pública no eixo central da BR-
101, em todo o perímetro do Município de Itajaí, e informe, caso já exista projeto desta natureza a ser
executado.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de iluminação no eixo central da BR 101, a exemplo do que foi implantado no Município
vizinho de Balneário Camboriú, trará muito mais segurança para quem transita neste trecho da rodovia,
tendo  em  vista  que  se  encontra  em  perímetro  urbano  e  de  grande  circulação  local  de  veículos  e
pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2021

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

​